REPUBLICA BOMINICAMNA

Resumen de Evidencia sobre la Jornada de Concientizacién del
Cancer de Mama para los colaboradores del Departamento
Aeroportuario : '

Invitacién
From: Concepcidn Paulino [mailto:cpaulino@da.gob.do]
Sent: martes, 19 de octubre de 2021 12:42 p.m.

To: ABDIEL MEREJO <amerejo@da.gob.do>; ABDIEL MEREJO <amerejo@da.gob.do>; ABDIEL
MEREJO <amerejo@da.gob.do>; ABEL COMPRES <acompres@da.gob.do>; ABELARDO RUTINEL
<arutinel@da.gob.do>; ADDERLYN  CABRERA <acabrera@da.gob.do>; AEROPUERTO
INTERNACIONAL LA ROMANA <ailr@da.gob.do>; AEROPUERTO INTERNACIONAL LAS AMERICAS
<aic@da.gob.do>; ALBERTO PARRA - <aparra@da.gob.do>; ALFREDO AYBAR
<aaybar@da.gob.do>; ANA  PAULINO E <apaulino@da.gob.do>; ANDRES GONZALEZ
<agonzalez@da.gob.do>; ANGELA JIMENEZ PAREDES <ajimenez@da.gob.do>, ANGELA
RODRIGUEZ <arodriguez@da.gob.do>; ANGELICA MERCEDES <amercedes@da.gob.do>; ANIBAL
CORCINO <acorcino@da.gob.do>; ANNIE ‘CURIEL <acuriel@da.gob.do>; ASHLEY AMPARO
<aamparo@da.gob.do>; AURYS SOTO <asoto@da.gob.do>; BASILISA  SANTANA
<bsantana@da.gob.do>; BAUDY ANTIGUA <bantigua@da.gob.do>; BERLIN ABREU
<babreu@da.gob.do>; BETHANIA RODRIGUEZ <brodriguez@da.gob.do>; BIANNY DE JESUS
<bdejesus@da.gob.do>; BIENNY TORRES <btorres@da.gob.do>; CAJA <caja@da.gob.do>;
CARLOS ORTEGA <cortega@da.gob.do>; CARMEN IMBERT <cimbert@da.gob.do>; CARMEN
RODRIGUEZ <crodriguez@da.gob.do>; CELEDONIA MONTERO <cmontero@da.gob.do>; CESAR
DE LEON <cdeleon@da.gob.do>; CESAR TABAR TABAR <ctabar@da.gob.do>; CHRISTIERN
BROBERG  <chroberg@da.gob.do> ~ CONCEPCION  PAULINO  <cpaulino@da.gob.do>;
COORDINADORES SALONES PROTOCOLARES <aila@da.gob.do>; CORPORAN JIMENEZ
<cjimenez@da.gob.do>; CRISTAL OGANDO <cogando@da.gob.do>; CRISTAL SANTANA
<csantana@da.gob.do>; CRISTIAN EFRAIN BAEZ <cefrain@da.gob.do>; CYNTHIA PICHARDO
<cpichardo@da.gob.do>; DAMARIS RAMIREZ PEREZ <dperez@da.gob.do>; DANIEL SOLANO
<dsolano@da.gob.do>; DANILSA VARGAS <dvargas@da.gob.do>; - DANTE SANTANA
<dsantana@da.gob.do>; DENNYS RAMIREZ MORETA <dramirez@da.gob.do>; DIANA ROSARIO
<drosario@da.gob.do>; DIGNA SOTO <dsoto@da.gob.do>; EDWIN PENA <epena@da.gob.do>;
ELENA CASTILLO <ecastillo@da.goh.do>; ELIAMNY CASTILLO <elcastillo@da.gob.do>; ELIANA
HERNANDEZ <ehernandez@da.gob.do>; ELVIS ROMERO <Eromero@da.gob.do>; EMIL ANGELES
<eangeles@da.gob.do>; EMILIA POLANCO <epolanco@da.gob.do>; ENRIQUILLO CRUZ
<ecruz@da.gob.do>  ERICK TEJEDA  <etejeda@da.gob.do>;  ERICKA  PANIAGUA
<epaniagua@da.gob.do>;,  ESTHER  JAVIER  <ejavier@da.gob.do>,  EYLLIN  JEREZ
<ejerez@da.gob.do>  FLOR  MEDINA = <fmedina@da.gob.do> ~ .FRANKLIN  DURAN
<fduran@da.gob.do>; FREDERICK ALVARADO <falvarado@da.gob.do>; GABRIEL SANCHEZ
<gsanchez@da.gob.do>; GESTION DE INGRESOS AILA AILA <ingresosaila@da.gob.do>; GISELLE
BRUGAL <gbrugal@da.gob.do>, GREYLY SANTANA <gsantana@da.gob.do>; GUARIONEX
VASQUEZ <gvasquez@da.gob.do>, HECTOR PEREZ <hperez@da.gob.do>; HEIDY GOMEZ

s
.



<hgomez@da.gob.do>, HELIPUERTO DE SANTO DOMINGO <helipuertosd@da.gob.do>;
ILUMINADA MARIA <imaria@da.gob.do>; INGRID PINA <ipina@da.gob.do>; IRANIA BELTRE
<ibeltre@da.gob.do>; JAQUELINE CANE CANELA <jcanela@da.gob.do>; JEANNETTE ASCENCION
<jascencion@da.gob.do>; JENNIFER CARABALLO <jcaraballo@da.gob.do>; JESUS ADRIAN
DURAN <aduran@da.gob.do>; JESUS DE MORLA <jmorlacorniell@da.gob.do>; JOEL JIMENEZ
<jjimenez@da.gob.do> JOHANNA CUELLO <jcuello@da.goh.do>; JONATHAN BERRIDO
<jberrido@da.gob.do>; JORGE LEANDRO SANTANA <jsantana@da.gob.do>; JOSE ENRIQUE
VALOIS <jvalois@da.gob.do>; JOSEFA BATISTA <jbatista@da.gob.do>; JOSIAS CARMONA
<jcarmona@da.gob.do>; JUAN CARLOS MARTINEZ <jcmartinez@da.gob.do>; JUAN DE DIOS
JULIAO <jjuliao@da.gob.do>, JUAN GERMAN <jgerman@da.gob.do>; JULIETA LAMANO
<jlamano@da.gob.do>; JULIO GONZALEZ <jgonzalez@da.gob.do>; KAELYN CORDERO
<kcordero@da.gob.do>; KARINA AGUASVIVAS <kaguasvivas@da.gob.do>; LINA PIMENTEL
<lpimentel@da.gob.do>; LUIS SEGURA <lIsegura@da.gob.do>; LUISSANA RODRIGUEZ
<Irodriguez@da.gob.do>;, LYAN HIDALGO <lhidalgo@da.gob.do>;, MADELINE BARE
<mbare@da.gob.do>; MARCELLO MAZZILLI <mmazzilli@da.gob.do>; MARCOS GONZALEZ
<mgonzalez@da.gob.do>; MARGARITA LARA <mlara@da.gob.do>; MARIA CELESTE DE JESUS
<mdejesus@da.gob.do>; MARIA DE LA CRUZ <madelacruz@da.gob.do>; MARIA DEL CARMEN
MENDEZ <mmendez@da.gob.do>; MARIA ISABEL VARGAS <mvargas@da.gob.do>; MARIALY DE
LEON <mdeleon@da.com.do> MARISOL MARIANO <mmariano@da.gob.do>;, MARTIRES
VICTORIANO <mvictoriano@da.gob.do>; MAURICIO GUERRERO <mguerrero@da.gob.do>;
MAYELINE VALDEZ <mvaldez@da.gob.do>;i'MELVIN UCETA <muceta@da.gob.do>; MIGUEL
HEREDIA <mheredia@da.gob.do>; MILEDYS SUAZO <msuazo@da.gob.dg>; MINERVA MORETA
<mmoreta@da.gob.do>;, MIRCLEYDI MARTINEZ <mmartinez@dasgob.do>; MIRIAM GOTSCH
<mgotsch@da.gob.do>; MIRIAM MARTE <mmarte@da.gob.do>; NATASHA CALDERON
<ncalderon@da.gob.do>; NELISSA DE LOS ANGELES <ndelosangeles@da.gob.do>; NICOLLE
CASTELLANO <ncastellano@da.gobh.do>; NORIS SANCHEZ <nsanchez@da.gob.do>; ODULIO
VALEZA <ovaleza@da.gob.do>; ORQUIDEA SANTANA <osantana@da.gob.do>; PEDRO GALVEZ
<pgalvez@da.gob.do>; PENELOPE RODRIGUEZ <prodriguez@da.gob.do>; PERLA HERMENE
<phermene@da.gob.do>; PRISCILLA VITTINI <pvittini@da.gob.do>; RAFAEL DUARTE
<rduarte@da.gob.do>; RAISA RIJO <rrijo@da.gob.do>; RICHARD SIERRA, <rsierra@da.gob.do>;
ROMMY MEDINA <rmedina@da.gob.do>; ROSA ESTRELLA <restrella@da.gob.do>; ROSA
JAZMIN LOPEZ <rlopez@da.gob.do>; ROSA MARGARITA AYBAR ‘<raybar@da.gob.do>;
ROSAMNA PEREZ <rperez@da.gob.do>; ROSARIO GUTIERREZ <rgutierrez@da.gob.do>; RUDDY
CAMACHO <rcamacho@da.gob.do>; SARAH JHONSON <sjohnson@da.goh.do>; SILVIA BONILLA
<shonilla@da.gob.do>;, SIMON BELLIARD <sbelliard@da.gob.do>, SOLANGEL ORTIZ
<sortiz@da.gob.do>  SULEIMA  TEJEDA  <stejeda@da.gob.do>; ~TEOFILO  GARCIA
<tgarcia@da.gob.do>; TERESA LUGO <tlugo@da.gob.do>; THYARA SANCHEZ
<tsanchez@da.gob.do>; UNIDAD DE INGRESOS AIC <uicibao@da.gob.do>; UNIDAD DE
INGRESOS AILR <uilr@da.gob.do>; VICTOR REYNOSO PRENZA <vreynoso@da.gob.do>; WAYNE
LIZARDO <wlizardo@da.gob.do>; WELINTON SANTANA <wsantana@da.gob.do>; YULEINI
SEBASTIANysebastian@da.gob.do

Subject: 19 de octubre: Dia Mundial del Cancer de Mama.




Subject: 19 de octubre: Dia Mundial del Cancer d& Mama.

Buenas tardes distinguidos compafieros,

CIERRA LA PUERTA AL CANCER DE MAMA:

El Cancer de Mama suele ser silencioso, pero es posible reducir el riesgo de padecerlo, y aqui
les compartimos algunas medidas que puedes tomar en cuenta para ellos.

Si haces pequefios cambios en tu vida, tendras una vida mas larga, saludable y plena.

Buenos dias distinguidos colaboradores,

Tenemos a bien, convocar a todos los servidores Qﬂblicos del Departaniento Aeroportuario a
participar en la Jornada Educativa: Sobre el Cancer de Mama, la cual sera impartida el lunes 25
de octubre 2021, a las 10:00 a.m. en las instalaciones de la sede central, Saldn de Conferencias
del 1er nivel, dicha jornada serd impartida via presencial y transmitida por zoom por la Dra. Luisa
Medrano del Ministerio de la Mujer. y

Por esta via, les adjuntamos el link de enlace para que puedan acceder y participar desde sus
distintas areas de trabajo (Con un maximo de 100 participantes via Zoom), cabe destacar que en
el 1er nivel de nuestra sede contaremos con espacios disponibles para 30-participantes, con un
personal técnico de la institucion brindando asistencia, con los fines descontar con una mayor
interaccion con el facilitador.

Nota: La prevencién del cancer de mama esta en tus manos.
Unirse a la reunion Zoom

https://us02web.zoom.us/j/86111739184?pwd=VEJXRXV6Qk1XKzhRd1ZaYWRLbGEVZz09

ID de reunion: 861 1173 9184

Codigo de acceso: 251021

Licda. Concepcién Paulino

Analista de Relaciones Laborales
m Departamento Aeroportuario *

_/‘) Nuestros valores nos hacen grande

0 829.893.5073 EXT. 3349

DEPARTAMENTO
AEROPORTUARIO cpaulino@da.gob.do

-

“piensa bien sl es necesario Imprimir este correo, nuestra planeta
| v 4 .
i te lo agradcera

“| as opiniones emitidas en esla comunicacion, o Sus anexos, que no revistan un.caracter
oficial ni afi

s con el quehacer del Deparfamento Aeroportuarno, son responsabilidad

exclusiva del titular de esta cuenta. ™




DEPARTAMENTO AEROPORTUARIO

CONSEJOS PREVENCION
DEL CANCER DE MAMA

DIETA RICA EN FIBRA Y
BAJA EN GRASAS DE
ORIGEN ANIMAL.

REALIZAR ACTIVIDAD
FiSICA MODERADA
CINCO VECES A LA
SEMANA

AUTOEXPLORACION
UNA VEZ AL MES

EVITAR EL TABACO Y
LAS BEBIDAS
ALCOHOLICAS

OCTUBRE 19 DE 2021

19 DE OCTUBRE / DiA
INTERNACIONAL DEL

CANCER
DE MAMA

;QUE ES EL CANCER DE MAMA?

Se defipe como el crecimiento anormal y
desordenado de las células del epitelio de los
conductos mamarios, que se disemina en las
mamas y en otras partes del cuerpo, con
capacidad de preoducir metdstasis

Por iniciativa de la Organizacién Mundial de la
Salud, el 19 de octubre se celebra mundialmente el
dia internacional de la lucha contra el cdncer de
mama con el objetivo de crear conciencia y
promover _que cada vez mas mujeres accedan a
controles, diagnésticos y tratamientos oportunos
y efectivos.




\

* %z A

jQUE CAUSA EL CANCER DE
MAMA? A

Actualmente, se desconoce la causa p(éciso
del cdncer de mama, pero se ho.n
identificado diversos factores de riesgo que
pueden aumentar la probabilidad de
desarrollar la enfermedad. Después de la
pubertad, los senos de una mujer consisten
en grasa, tejido conjuntivo y miles de
I6bulos. Estos son glandulas diminutas que
producen leche para la lactancia.

En el cdncer, las celulas del cuerpo se
multiplican sin control. Estas no muerén en
el punto habitual en su ciclo de vida. Este
crecimiento celular excesivo causa el
cancer dado que el tumor usa nutrientes y
energla y priva a las células que lo rodean. -

FACTORES DE RIESGO
MAS IMPORTANTES

Existen diversos factores de
riesgo asociados al
desarrollo de| cdancer de
mama, aunque la mayoria
de los factares no se
aplicardan a | todas las
mujeres que desarrollan la
enfermedad

GENERO FEMENINO

EXPOSICION A |
RADIACIONES |
IONIZANTES

EDAD AVANZADA

PREDISPOSICIOﬂ GENETICA
(ANTECEDENTES FAMILIARES
O MUTACIONES|EN CIERTOS
GENES)

HISTORIA DE HIPERPLASIA
ATIPICA

EXPOSICION A ESTROGENOS

ALCOHOL




El cdncer de mama suele ser sulencmso p

riesgo de padecerlo, y aqui te compartim
puedes tomar en cuenta

AUMENTACION
Cuida tu dieta diaria y
procura evitar el
sobrepeso ¥ la obesidad.

Haz alguna actividad fisica de
forma regular, por lo menos 4
horas a la semana.

— |7

TRATAMIENTOS

Evita tratamientos
hormonales sustitutivos
por la menopausia,

2 i
55 '

MCOHOL
Se recomienda que si

No te excedas’en el consumo
tienes mas de 35 anos te de bebidas alcohdlicas,
realices la mastografia.

pueden aumentar el riesgo

Si eres madre alimenta a
tus pequefios con leche
materna.

CONSE)O GENETICO L
Estudio del patron genético '
para conocer algunas
alteraciones. Primeramente se
realiza una historia familiar
para conocer los antecedentes.

La conocida palpacion o
auscultacidén casera es
una buena medida de
prevencion.

Ve con un/especialista si...

eCE Una masa palpable
en tus mamas o axila.
&

|
|
1

Presgntas endurecimiento
i
o hinchazén en lo mama.

= 0 se hunde
n la mama.

Hay fetraccion del pezon,
presentas eritema,
descamacion, o ulceracion.

1

arecion anormal por el
pezon.

-

Notas nlqumcomblo en el tamano
ola fcurrr’m de los mamas.

I
|
{

i
Tienes dolor gor mds de un mes, en
la misma Zona de lo mama.
|




Evidenias Fotografias

secitn Opartund de Cancer de Mama. L
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Listados Via Zoom

10:55a m

Cerrar Participantes (28)

Q Buscar
Maria Isabel Vargas (/! A wit
Josias R. Carmona A. (nfiron) B

Departamento Aer.. (cosrfvion) § W

Ana Dolores_2 4
Angela Rodriguez & w
Ashley Amparo ) 1
CAJA GENERAL A wit

= CONCEPCION PAULINO ) 1
Digna Soto 1
Drechsler Valdez ,Q/ Wit

o

< 0] =

4i= Thiara Sanchez ,.!/

'8 Abdiel Merejo Wt
o/ Carmen Imbert

=/:0 Hector Abraham Perez Lopez

\lel Mauricio Guerrero

2180 rosalopez

. Wcastillo [ /1]




Cerrar Participantes (28)

Erick Tejeda

Gisselle Brugal

Julieta

Karina Aguasvivas
@ Luis Segura

m madelinebare

Martires Victoriano
MARTIRES VICTORIANO
0s)

Orquidea Santana

Patricia Rincon

Ruddy Camacho
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GORIRND DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

MUJER
LISTADO DE PARTICIPACION
DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y SENSIBILIZACION DE LOS OERECHOS DE LA MUEJER EN EL SECTOR SALUD

12:00 M

10:00 a. m.

Lunes 25 Octubre de 2021.

Departamento Aeroportuario Republica Dominicana
Charla de Sencibilizacién Sobre Prevencion y Deteccién Oportuna de Cdncer de Mama

CORREO ELECTRONICO TELEFONO FIRMA

NOMBRE SEXQ  INSTITUCION/ DEPARTAMENTO
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COBMRNG DE LA
REPUBLICA DOMINICANA

MUJER
LISTADO DE PARTICIPACION

DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y SENSIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE LA MUEJER EN EL SECTOR SALUD

DATDS INFORMATIUOS

NOMBRE

SEXO
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Lunes 25 Octubre de 2021.
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. BOBIEENG DK LA
REPURLICA DOMINICANA

MUJER

LISTADO DE PARTICIPACION
DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y SENSIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE LA MUEIER EN EL SECTOR SALUD

Departamento Aeroportuario Republica Dominicana

10:00a. m. 12:00 M
Charla de Sencibllizacién Sobre Prevencion y Deteccién Oportuna de Cdncer de Mama
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Lunes 25 Qctubre de 2021.

epartamento Aeroportuario Republica Dominicana
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REPURLICA DOMINICANA

MUJER

LISTADO DE PARTICIPACION
DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y SENSIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE LA MUEJER EN EL SECTOR SALUD

DATOS INFDRMATIVOS
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haria de Sencibllizaclén Sobre Prevencion y Deteccién Oportuna de Céncer de Mama
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Lunes 25 Octubre de 2021.
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GOBICAND DS LA
REPUBLICA DOMINICANA

MUJER
LISTADO DE PARTICIPACIO

N

DEPARTAMENTO DE PROMOCION Y SENSIBILIZACION DE LOS DERECHOS DE LA MUEJER EN EL SECTOR SALUD

Departamento Aeroportuario Republica Dominicana

DATO OR O

10:00a. m.

12:00 M

Charla de Sencibllizacién Saobre Prevencion y Deteccidn Oportuna de Cincer de Mama
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